МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

12.12.2019 № 2711

DIRECTUM-15000-1226735

О требованиях к научной

квалификации членов

диссертационных советов

В связи с предоставленным правом ФГАОУ ВО «СПбПУ»

самостоятельного создания на своей базе диссертационных советов  по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук и присуждения ученых степеней (далее – ДС)

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23 августа 2017 г. №

1792-р «Об утверждении перечня научных организаций и образовательных

организаций высшего образования, которым предоставляются права,

предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4

Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить следующие требования к научной квалификации членов ДС:

1. Квалификация членов ДС должна подтверждаться научными

публикациями за последние 5 лет по специальности, которую они представляют

в ДС, в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –

издания), индексируемых в международных базах данных Web of Science,

Scopus, PubMed, MathSciNet, zbMATH, Chemical Abstracts, Springer или GeoRef

(далее – издания, индексируемые в международных базах данных), а также в

изданиях из перечня, сформированного федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере научной и научно-технической

деятельности (далее – издания из перечня ВАК).

2. Требования к научной квалификации членов ДС устанавливаются не

ниже аналогичных требований, установленных в соответствии с пунктом 2.1 и

абзацем третьим пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 года

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»:

2

2.1. для естественных наук – не менее 3 публикаций в изданиях,

индексируемых в международных базах данных, не менее 5 публикаций в

изданиях из перечня ВАК;

2.2. для технических наук – не менее 2 публикаций в изданиях,

индексируемых в международных базах данных, не менее 8 публикаций в

изданиях из перечня ВАК;

2.3. для экономических наук – не менее 1 публикации в изданиях,

индексируемых в международных базах данных, не менее 5 публикаций в

изданиях из перечня ВАК, не менее 1 рецензируемой монографии в области

знаний, соответствующих заявляемым научным специальностям.

Ректор А.И. Рудской

3

DIRECTUM-15000-1226735

Проект вносит Согласовано

В.В. Сергеев (09.12.2019 11:06:47) В.П. Живулин (09.12.2019 16:17:34)

А.А. Филимонов (10.12.2019 09:31:21)

Е.М. Разинкина (11.12.2019 10:44:29)

___________________________________

___________________________________